de 2021. No Programa de Proteção Social foi constatada a diferença de aproximadamente 10 milhões no 
orçamento sem explicitar o motivo de tal variação. No último orçamento apresentado na 6ª versão do 
escopo, em maio de 2020, o valor previsto era de R$ 26.950.000,00 (vinte e seis milhões novecentos e 
cinquenta mil reais) e no orçamento foi apresentado o valor de R$ 16.600.000,00 (dezesseis milhões e 
seiscentos mil reais).  

Na 51ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Organização Social e Auxílio Emergencial (CT-OS) 
realizada em 25 de fevereiro de 2021, a Ramboll questionou sobre a diferença observada, sendo respondido 
pela Fundação Renova que as ações de implantação das unidades de CREAS (Centro de Referência